
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 142/2019 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  IMPIGNORABILITA' SOMME II SEMESTRE 2019 AI SENSI DELL'ART. 159 
DEL D.LGS. 267/2000 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno sei del mese di Giugno dell’anno duemiladiciannove, alle ore 12:00 a Settimo 
Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di regolare 
convocazione si è riunita la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 

    

1 PUPPO FABRIZIO Sindaco Presente 

2 FAVETTA SILVIA Vicesindaco Presente 

3 CATENACCIO ROSA Assessore Assente 

4 PACE MASSIMO Assessore Presente 

5 BISACCA SERGIO Assessore Presente 

6 MOLINO NATASCIA Assessore Assente 

7 RIVOIRA LUCA Assessore Assente 

 
 
Totale  Presenze    4                   Totale Assenze     3 
 
Presiede la seduta Il Sindaco, Fabrizio Puppo. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL 06/06/2019 VERBALE N. 142 
 
 

 

Visto l’art. 159 del D.Lgs 267/2000 - Norme sulle esecuzioni nei confronti degli enti 

locali - il quale stabilisce che non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità 

rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate 

a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi; 

b) pagamento delle rate di mutui scadenti nel II semestre 2019; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili; 

Visto il Decreto emanato il 28/05/1993 dal Ministero degli Interni di concerto con 

quello del Tesoro dal quale si evincono i servizi locali indispensabili; 

Dato atto che per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata delle spese di cui 

sopra occorre che l'organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e 

notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle 

suddette finalità, come previsto all’art. 159, comma 3, D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuto di ottemperare a quanto disposto dalla suddetta normativa prendendo in 

considerazione il fabbisogno risultante dal Bilancio 2019/2021 approvato con 

deliberazione C.C. n. 16 del 25 febbraio 2019 e successive variazioni approvate dal 

Consiglio Comunale; 

Visto il prospetto “ALLEGATO A”, parte integrante della presente deliberazione, 

relativo alle necessità finanziarie del II semestre 2019 per quanto riguarda gli oneri del 

personale, i servizi indispensabili ed il rimborso dei prestiti; 

Rilevato che il servizio di Tesoreria comunale, per il periodo 01/04/2019 – 

31/03/2025, è stato affidato alla banca Unicredit S.p.A. con convenzione repertorio n. 31 

del 9 maggio 2019,  approvata con D.C. n. 71 dell’8 novembre 2018; 

Tutto ciò premesso; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile finanziario, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese; 



 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali; 

Si propone affinché la Giunta Comunale  

 
D E L I B E R I 

 
1. di dichiarare, ai sensi dell’art. 159 del D.Lgs 267/2000, non soggette ad esecuzione 

forzata per il II semestre 2019 le somme quantificate nel prospetto “ALLEGATO A”, 

parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

2. di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale UNICREDIT 

S.p.A. per i provvedimenti di competenza; 

3. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del Testo Unico Enti Locali. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale Il Sindaco 
D.ssa Ulrica Sugliano Fabrizio Puppo 

 
 


